fieri videntur: sicut & in artificialibus nonnulla. n. fortui-
 to eadem hys fiunt que ab artificio, ut sanitas, horum igne
 efficiens causa similis preexistat ut statuas fictiva: non. n.
 fortuito fit. Ars aut operis ratio absq: materia est. & in his
 que ab arte similiter: sicut. n. ars se habet sic fit: prope maxime
 sic dicendum: qm hoc erat homini esse idcirco hec habet
 non. n. possibile est esse absq: partibus istis: aut q proxime istis
 & aut omno impossibile aliter aut bene quidem sic illa no
 sequuntur. verum quoniam tale est: sic idemq: generationem
 accedere necessarium. propterea hoc ex membro primo gigni-
 tue: deinde hoc & hoc modo in omnibus. similiter que na-
 tura consistunt. Verum prisca qui primi de natura philoso-
 phati sunt de materiali principio & de simili causa conside-
 rabant: que qualisq: sit: & quomodo ex ea totum generetur
 & quo mouente ut aut hte aut amictia, aut mente, aut
 casu: subiecta. n. materia talem quandam ex necessitate ha-
 bet naturam: sicut ignis calidam: terra frigidam: & aliter
 leuem: aliter grauem: sic. n. mundum et generant: & de
 animalium plantarumq: generatione similiter asserunt: ut
 in corpore cum aqua quidem defluxerit ventrem factum
 esse: & omne alimenti superfluitatisq: receptaculum. cum
 vero spūs pertransierit naves erupit fuisse. Aer uo atq:
 aqua corporum materia sunt: ex huiusmodi. n. corporibus
 naturam omnes constituunt: & si homo & animalia & pes
 ipsorum natura sunt: de ossibus q sanguine, carne & de omib;
 similibus atq: dissimilibus partium dicendum fuit: ut facie
 manu, pede: quare tale unumquodq: ipse est & qua uirtu-
 te: non. n. sufficit dicere ex quibus est ut igne ac terra:
 nam si de lectulo aut quodam alio simili diceremus, magis
 conuenire speciem eius qua materiam puta eo aut ligni
 declarare: uel si non: at tamen eam que totius: lectulus
 . n. hoc in hoc est aut hoc tale: quare de figura q erit di-
 cendum: & quale quid formam sit: natura. n. que p
 formam est materiali natura principalior est: sed si figu-
 ra coloreq: animalium singula & membra corp essent

de anima q̄ de materia duendum ē: quanto magis materia
 pp̄ illam natura est q̄ e contra: lignum. n. tepus & lectu
 lūo est: quia potentia hec est: dubitaret aut aliquis in hoc
 dictum respiciens, utrum naturalis sit de omni anima dicit
 an de quiddam: nam si de omni nulla preter naturalem fi
 entiam philosophia relinquere: intellectus. n. ex intelligibili
 bus est: quare cognitio naturalis de omnibus esset profecto:
 eiusdem. n. scientie de intellectu & de intelligibili declaratio
 est: si quidem eadem omnino est speculatio, que ad invicem
 coniungata sunt: sicut ē de sensu & sensibilibus, uel nō est
 omni anima motus principium nec partes eius omnes
 sed recenti quidem que ē in plantis: alterationis uō sensiti
 uum, progressus autē aliud quid & non intelligibile.
 nam progressus in alijs ē animalibus est: cum tamen intel
 lectus in illi eorum sit: quare patet non de omni anima
 esse dicendum: nec. n. omnis anima natura: sed pars ei
 una aut ē plures sunt. Preterea non est possibile natura
 lem scientiā alicuius separabilis speculatiuam esse: natura. n.
 alicuius gratia uniuersa operatiua: inseparabilis uero non ē
 quod dicitur alicuius gratia: uidetur. n. ut ars in artefieri
 alibus est, sic in rebus ipis aliud quidem esse principium
 causaq; talis q̄ frigidum sicut & alidum ex uniuerso habe
 mus: utriusq; uero similis est, si celum factum est a tali causa
 factum esse & esse pp̄ talem causam magis q̄ animalia mor
 talia: ordinatum. n. atq; determinatum multo magis in
 celestibus q̄ in nobis apparet: alias uero aliter se habere &
 ut accidit in mortalibus magis. illi uero singulorū q̄dam
 animalium naturam uident esse ex igni: celum autem
 a fortuna & casu tale constitutum esse: in quo a fortuna
 & inordinatione nihil penitus apparet: ubiq; autē dicitur
 hoc huius gratia ubiq; finis quidam appareat: ad quē
 si nihil impediatur motus terminatur, ut manifestum sit
 huiusmodi aliquid esse quod naturam uocamus: non. n. q̄
 amq; accidit ab inopinato: spermate cognitur: sed hoc ex hoc
 nec sperma quolibet & quolibet corpore: principium ergo

& factuum sperma illius est quod ex eo est. hoc. n. primum
 est: ex hoc. n. nascitur: & certe prius q̄ hoc illud cuius sper-
 ma: generatio. n. sperma ipm est: substantia vero finis: sed
 utriusq; prius a quo sperma est: sperma. n. dupliciter dicitur
 ex quo & cuius: nam eius sperma est ex quo exiit: ueluti
 equi: & eius quod ex eo erit ut muli: sed non eodem modo
 sed utriusq; ut dictum est: ad hoc sperma potentia est: que
 admodum aut ad actum potentia se habeat non ignoramus.
 hec igitur due cause sunt: una cuius gratia: & aliam ex
 necessitate ipm: multa. n. arguuntur quia necesse: sed du-
 bitaret forsam aliquis quam necessitatem dicunt: non ex
 necessitate fieri asserant: neuter. n. eorum duorum mo-
 dorum esse potest: qui determinati sunt in philosophia:
 sed tertia est in habentibus generationem: qua sine non
 est hoc: neutro. n. illorum modorum diuisus alimentum
 necessarium quidem ee: sed quia sine ipso ee impossibi-
 le est: idcirco est quasi ex suppositione: nam quemad-
 modum qm scindere ferri opus est necesse duram ee
 & si duram cretam q̄ aut ferream: sic qm corpus organum
 est: alicui. n. gratia membris q̄ singula sunt: & totum si-
 militer necesse est huiusmodi ee: & ex talibus si illud erit.
 q̄ igitur modi duo cause sunt: q̄q; oportet dicentes utriusq;
 maxime assequi: & si non tamen conari apte id facere
 & q̄ omnes qui hoc non faciunt nihil ut breuiter dica-
 de natura dicunt patet. Principium. n. natura magis
 est q̄ materia in quam aliquid ee ab ipa necessitate deduc-
 tus Empedocles incidit: cogiturq; dicere substantiam
 atq; materiam ipam esse rationem: ueluti cum assignet
 quid sit os: nam nec unum esse dicit elementorum ipas
 esse: nec duo aut tria: nec omnia sed rationem mixtu-
 re ipsos. Quare patet quia caro ee eodem modo est
 & aliarum huiusmodi partium singule: causa uero qua-
 obrem peisci adhuc modum non peruenierunt: fuit
 quia ipm quid erat esse ac diffinire substantiam: non
 erat: sed primus quidem Democritus nec tamen ut

P
 A
 M
 A
 R
 T
 I
 N
 O
 T
 A
 S
 C
 O
 P
 I
 A
 S
 A
 P
 P
 O
 S
 I
 T
 I
 O
 N
 E
 S
 A
 P
 P
 O
 S
 I
 T
 I
 O
 N
 E
 S

naturali speculationi necessarium: sed a rebus ipsis deductus
 tetigit. Socratis vero tempore hoc quidem creuit: sed in qui
 sicut de natura desit: quoniam qui philosophabantur ad vir-
 tutem utilem & pollutam declinaverunt. sic igitur demonst-
 rum est ut puta quia respiratio gratia huius est hoc vero
 propter hec necessario fit. necessitas autem significat modo quia
 si illud est, cuius gratia hec necesse est esse modo, quia sic
 se habentia sunt: & quia sic nata sunt: calidum. n. egredi
 necesse est, & rursus repulsum ingredi, aerem non intrare.
 hoc autem iam necessarium est. Interiore calido, in exteriori
 frigiditate & aeris repellente ingressus & egressus: modus
 igitur methodi & de quibus capere causas oportet: hec
 & huiusmodi sunt que divisio conveniens fit . . . c. iii.

Sed nonnulli in duas differentias genus dividentes quod
 singulare est capiunt: hoc autem est sic quidem non forti-
 le: sic vero est impossibile una. n. in nonnullis sola differen-
 tia est: cetera vero superflua sunt, ut pedatum huius pedes
 sine pedibus: hec. n. sola propria est, aliter idem necesse est
 sepius dicere. Preterea oportet singula genera non di-
 strahere, nec gratia verbi alias autem in hac alias in illa
 divisione locare: sicut se habent duae divisiones: ibi. n.
 nonnullas cum aequalibus locari accidit: nonnullas
 in alio genere: sed huius similitudini cuius nomen indi-
 tum est: alij vero pisces: alie nomine carent, sicut san-
 guinem habens & non habens: neutri. n. harum nomi-
 nium impositum est. si ergo distrahenda non sunt que generis
 eiusdem sunt, manifestum profecto est ista in duo divisio, cum
 necesse sit ita dividenda disseprire atque distrahere: mul-
 tiplicum. n. alia impedimentis sunt, alia in aequalibus.
 Ad hec necesse est privatione dividere & dividunt in duo
 fridentes. Privationis autem in quantum privatio est
 nulla differentia est. impossibile. n. est non ens spes
 esse, ut gratia verbi apud aut impennati, sicut pe-
 dati & pennati. oportet autem univerialis differentie spes
 quasdam esse: nam si non erunt, quare de univerialibus

Et non de generalibus erit: differentiarum. n. alie uni
 necessales sunt & species habent ut pennatus: nam quod
 pennatum est aliud infusile aut factum e. pedatus etia
 similiter aliud multifidus: aliud bifidus est sicut bifidus
 ca aliis infusilis & indivisus sicut que solide unguis
 sunt. difficile aut & in eas differentias quarum sunt spes
 ita dividere: ut quodlibet animal in illis sit & in pluri
 bus idem non sit sicut pennatum & non pennatum.
 ambo. n. hec idem sunt ut formica nitidula & alia
 quedam. sed difficillimum omnium aut e impossibile
 in sanguine carentibus: necesse. n. est cupia singularium
 unamquamq: differentias in ee. quare oppositam quoq:
 aliter accidit speciem quampram substantie indivisibilem
 atq: unam in specie differentibus esse: sed differentiam ha
 bebant ut avis ab homine: bipedatus. n. alius atq: differens
 est: & si sanguinem habent: aut sanguis ipse differens est
 aut sanguinem nihil esse substantie putandum: si ergo
 sic est duobus una differentia in exit: & si hoc: patet quia
 impossibile est privationem differentiam ee: erunt aut
 differentie animalibus indivisibilibus equalis: siquidem
 & ipsa indivisibilia sunt: & differentie indivisibiles: communis
 aut non sint. quod si possibile e & communem non ee: & in
 divisibilem ee: patet quia secundum communem que ani
 malia diversa specie sunt in eodem sunt. quare necesse
 si proprie differentie sunt in quas univocata inveniunt indi
 vidua nullam earum esse communem: aliter que diuer
 sa sunt in eandem devenient: oportet aut nec: idem &
 individuum in aliam atq: aliam diversorum differen
 tiam incidere: nec in eandem diversa & omnia in istis: pa
 tet igitur quia non est possibile indivisibiles ee species ra
 pores: sicut dividunt qui animalia vel aliud quodvis
 genus in duo partivuntur: nam secundum eos necesse
 est ultimas differentias cunctis animalibus specie indivisi
 bilibus equalis numero esse: cum. n. genus aliquod sit
 cuius prime differentie album & nigrum: & harum

TRINITY COPY 1174

utriusque alie & sic ulterius usque ad indivisibiles: ultime aut
 quatuor erunt: aut quedam alia multitudo: earum que
 ab uno duplicantur: totidem igitur & species erunt: nam dif-
 ferentia est species in materia: nec enim ullum animalis mem-
 brum absque materia est nec sola materia: non enim omne
 quod habet corpus animal est aut membrorum aliquod
 ut sepius dictum est. Preterea his oportet dividere que in sub-
 stantia sunt & non accidentibus per se: sicut si quis figuram
 divideret & alio duobus rectis equalibus angulos haberent: alie
 plures: accidentium quiddam triangulum est: quod duobus
 rectis equalibus angulos habeat. ad hec oppositis dividendum
 opposita enim inter se differunt: ut albedo & nigredo: rectitudo
 & obliquitas. Si ergo utraq; differentia sunt oppositis dividen-
 dum & non aliud quidem naturam: aut aliud autem
 colore. Insuper que animata sunt communibus corporis atque
 anime operationibus: ut in dictis modo progressiva volati-
 lia: quedam enim genera sunt: quibus utrumque inest: suntque
 volatilia & impermata sicut formicarum genus silvestri et
 & mansuetis dividuntur: sed eodem modo eadem species
 dividere videbitur. Universa enim ut breviter dicam que
 mansuetis sunt: silvestria quoque sunt: ut homines: equi:
 boues: canes in India Sues capre onces: quorum singu-
 la si equivoca sunt non dividuntur seorsum: sed vero
 hec unum specie non est possibile ut silvestre atque man-
 suetum differentie sunt: omnino autem quia dum cum differ-
 entia una dividenti hoc accidere necessarium est: sed oportet
 animalia conari accipere secundum genera ut mul-
 ti fecerunt: aut quisque genus dissepantes: quorum
 utrumque multis differentiis diffinitur & non secundum
 bipartitam divisionem: sic enim aut omnino non est possi-
 bile species capere: idem enim in plures incidat divisiones
 & contraria in eadem: aut una solum erit differentia
 & hec vel simplex vel ex complexione ipsius ultimam
 species erit: & si differentie quosdam differentiam non
 capiat: necesse est sicut coniunctione orationem unam facimus

sic ex divisionem continuam facere: dico autem quod accidit
 diuise aliud impenne: aliud impennatum esse. pennati
 uero aliud mansuetum: aliud siluestre: uel aliud album
 aliud nigrum: nec enim mansuetum nec album pennati
 differentia est: sed alterius differentie principium: ubi uero
 per accidens: quapp multus unum confestim diuidendum
 ut dicimus. sic enim priuationes differentiam facient. In
 bipartita uero diuisione non facient. quod autem non est pos-
 sibile singulas species capere bipartito genis diuidentibus
 ut quidam arbitrati sunt: ex isto enim patet: impossi-
 bile namque est unam esse differentiam eorum que in sin-
 gula diuiduntur siue simplicia siue complexa quisquam
 accipiat: simplicia quidem dico que non habent differ-
 rentiam sicut fassipedatus: complexa uero que habent
 ut multifidum ad fassipedatum: id enim ipsa continentia
 differentiarum que a genere per diuisionem erumpunt
 flagitat: quoniam unum quid ex multis est: ueram
 penes dictionem uidetur accidere: ut ultima sola dif-
 ferentia esse uideatur: sicut multifidum aut bipes: pe-
 datum uero aut multipes superflua. Quod autem impossi-
 bile est plures huiusmodi esse patet: semper enim progrediendo
 ad ultimam differentiam tandem deueniet: sed non ad
 extremam ac speciem. hec autem est aut fassipes solum
 aut sola complexio si homines diuidat: uelut si quis co-
 ponat pedatum bipes fassipes: nam si homo fassipes so-
 lominimo esset: hec uera profecto differentia esset: nunc autem
 quoniam non est: necesse est multos non sub una esse diuisione
 ne: non enim est autem possibile plures eiusdem sub una bipar-
 tita esse diuisione: sed unam in una terminari. Inane
 impossibile est singularium quicquam animalium capere
 bipartito diuidentibus. Scrum inapiendum sit a particularibus an ab uniuersalibus. c. 1111.

Sed ambiget quisquam quomobrem non uno superius
 nomine comprehendentes unum simul genus homi-
 nes appellauerunt: quod aquatica ex uolatilia omnia
 contineret. sunt enim nonnullae passionis ex istis communes

LIBRARIUS
 DE
 BIBLIOTHECA
 VNIuersitatis
 PAVLINA
 VNIuersitatis
 PAVLINA
 VNIuersitatis
 PAVLINA

& alijs animalibus uniuersis: sed recte determinata hoc mo-
 dum sunt: nam que genera per excessum & per magis ac mi-
 nus differant. hec uni generi subiecta sunt: que uero propor-
 tionaliter ea seorsum: dico autem ut puta auis ab aue: aut
 eo qd magis differat aut excessu, quedam .n. longarum:
 quedam breuium pennarum est. pisces autem ab aue propor-
 tione: nam qd penna istis hoc istis est squama: id uero in
 omnibus facere facile non est: multa .n. animalia propor-
 tione idem passa sunt. Verum quoniam ultime species sub-
 stantie sunt. hec uero secundum speciem in differentia pu-
 ta Sorates coriscus: necesse est autem que uniuersaliter in-
 sunt prius: aut idem seorsum dicere: sicut iam diximus.
 uniuersalia uero communia sunt: nam que in pluribus
 sunt. ea uniuersalia dicimus: sed dubitatio est: utrum
 negociari oporteat: qua .n. quod specie indiuisibile est
 substantia est: hac optimum est. si quis posset de singulis
 & indiuisibilibus specie seorsum speculari: & ut de homine
 sic et de aue: nam cum hoc genus species habeat non sic sed
 de singulis atq: indiuisibilibus auiibus: sicut de passere
 aut de grege aut de aquila huiusmodi uero accidit se-
 pius eadem de passione dicere: quia communiter pluribus
 inest hac sub absurdum & longum e de singulis dicere
 seorsum: forsan ipse recte habeat per genera communiter
 dicere quocumq: determinatione huiusmodi bene dicunt
 & unam communem habent naturam & species in ipsis no
 ualde distantes: sicut auis & piscis: & siquid aliud quous
 inominatum sit: genere tamen similiter species in se conti-
 net: que uero non talia sunt. ea per singula sic ut de
 homine: & siquid aliud huiusmodi est: fere autem figu-
 ris partium totiusq: corporis si similitudinem habeant
 determinata qua sunt: genus unum ad ipsas & piscium
 passum est. mollia similitate atq: ostrea: horum .n. partes
 non proportionali similitudine sicut in homine atq: pisce
 spina ad os passa est. sed corporalibus magis partibus
 differunt: ut magnitudine: paruitate: molliore: duritie

consistunt speculationem magis non admixentur: cum pos-
 simus causas perspicere. propterea non oportet pueriliter
 considerationem de nichilivus animalibus spernere: ac
 presertim in amctis naturalibus mirabile aliquid insit
 & sicut excluditum fertur ad peregrinos quosdam qui cum
 alloqui volebant dixisse: nam cum subintrantes camino
 eum assidere calefacereq: se vidissent, substituerunt: ac ille
 ingredi cum fiducia hortabatur: deos. n. et ibi esse asserbat
 sic cum de unoquoq: animalium inquisito fiat sine quido
 re accidendum est: qd in omnibus naturale quiddam
 & bonum insit: quod. n. non fortuito sed aliud gratia e
 operibus nature maxime inest: cui aut finis gratia
 quicquam aut constitutum aut factum est id boni locum
 sortitur: qd si aliquis speculationem de alijs animalibus
 ignobilem putat et profecto similiter de se ipso quoq: putare
 oportet: non. n. absq: magna abominatione illa videm
 unde humanum genus constat sicut sanguinem: carnes:
 ossa: uenas ceteraq: huiusmodi partes. propterea eodem mo
 existimare oportet cum qui de quaris particula aut
 uasculo differit non de materia nec de eius gratia sed toti
 forme causa disputare sicut et de domo sed non de lateri-
 bus & luto & hinc & qui de natura loquitur de compositi-
 one totaq: substantia non de his que nihilo accidit corp
 separari. Primo aut necessarium est accidentia que per
 se amctis insunt animalibus per genera distinguere: dein
 causas eorum distincte inuenire conari. dictum igitur
 iam est multa cora multas animalium inesse: quedam
 simpliciter ut pedes: penne: squame: passiones quoq: similit
 quedam proportionaliter, proportionem uero dico apello
 quia quibusdam pulmo est: alijs pulmo quidem non est
 sed qd habentibus pulmo est pro hoc alijs: alijs sic: alijs q-
 dem sanguis e, alijs proportionale quod eandem habeat
 uirtutem quam in sanguineus sanguis habet: nam si de
 unoquoq: dicemus accidet ut iam dictum est eadem
 sequit utraque cum de omnib; que insunt sermo faciendus

edidimus etarius explanatum est: sed quibus de causis illo modo
 singula se habent nunc ab historijs hec separantes considerare
 mus, cum ergo tres sint compositiones primam certe aliquis
 cum poneret ex ijs est que elementa a nonnullis uocan-
 tur, & terra: aere: aqua: igne: sed melius forsan ex mixtu-
 ribus dicere: nec ex his omnibus: sed sic ut in alijs prius dic-
 tum est: nam humidum: siccum: frigidum: & calidum com-
 positorum corporum materia sunt: cetera uero differen-
 tie consequuntur: & grauitas: leuitas: spissitudo: rare-
 do: asperitas: lenitas & alie huiusmodi corporum passiones.
 secunda uero ex primis constitutio similitum partium na-
 tura in animalibus est: ut estis carnis & calcarum huius.
 tertia uero ultimaque dissimilium partium est: uolubis fa-
 cie: manus & aliorum huiusmodi membrorum. Verum
 quoniam substantia & eius generatio contraria modo
 se habent: nam que generatione posteriora sunt: ea se-
 cundum naturam priorem & quod natura prius est ge-
 neratione ultimum: non. n. domus latetum atque
 lapidum grata est: sed hec illius: idque similiter in reliqua
 materia: quod ita se habere non solum inductione pa-
 tet: uerum et ratione: nam omne quod generatur ex
 aliquo & in quiddam generatione progreditur: & a prin-
 cipio in principium: a primo mouente quod aliquam ha-
 bet naturam in quamquam formam aut eadem alium fi-
 nem. homo. n. hominem: & planta plantam ex materia
 que unicuique subiecta est generat. tempore quidem ma-
 teriam primo & generationem esse necesse est: ratione
 uero substantiam & formam uniuersumque: quod et patet
 si quis generationis rationem exponat: edificatoris. n.
 ratio domus rationem continet. at uero ratio domus
 edificationis rationem non continet: similiter & in alijs.
 ita elementorum quidem materiam similitum partium
 grata esse necesse est: illis. n. he generatione postero-
 res sunt. his uero dissimilium partium membra. hec. n.
 finem habent terminumque: interea uero constitutione

acceperunt. ex utroque igitur hyste partibus animalia con-
 stant: sed similes partes dissimilium genera sunt: illarum. n.
 opera operationesque sunt sicut oculi nasi totius faciei: digiti:
 brachij totius manus. cum vero multiformes animalibus ope-
 rationes motusque sint tam ipsorum quam singularem huiusmodi par-
 tibus: necesse est eorum ex quibus constant virtutes inter se
 dissimiles esse. ad quaedam. n. mollities uelut: ad quaedam du-
 ritias ex alia terra constant alia flexuantur. similes igitur
 partes virtutes huiusmodi singulas unaqueque acceperunt.
 alia. n. ipsa mollis est alia dura ex alia humida: alia sicca:
 ex alia viscosa: alia contra. dissimilium uero partium membra
 multas interque se ipsas compositas. alia. n. manus ad strin-
 gendum: alia ad dimittendum uirtute opus est. idcirco ex os-
 sibus nervis carne aliisque talibus organica partibus constant.
 non ex illis igitur: sicut igitur aliamuis genera habet de causa eodem
 modo se ipsa habent. Verum quoniam queritur et quomodo ne-
 cesse est sic se habere: non clare est. quia sic se adinuicem ne-
 cessario habuerunt: dissimilium. n. partium membra ex simi-
 libus potest constare partibus: et ex pluribus et ex una ueluti
 ex uisceribus quaedam. nam que figuris multiformia sunt
 et ex similibus partium corpore ut simpliciter diuina sunt.
 similes uero partes impossibile est ex istis constare. esset. n. quod
 similibus partium est ex multis dissimilium partium. his
 igitur de causis alia simplicia et similibus partium: alia com-
 posita et dissimilium in animalibus sunt. Cum autem alie
 organice partes sint: alie instrumenta sensuum in animalibus
 organice quilibet dissimilium partium est ut iam di-
 ximus sensus uero in his que similibus partium sunt om-
 nibus fit: quoniam et sensus quilibet unius generis est
 et instrumentum sensus cuiuslibet sensibilium susceptum.
 patitur autem quod potentia est ab eo quod actus est. quare
 genere idem et illud et hoc unum est. Propterea manus
 quidem aut faciem aut aliam huiusmodi partium nemo
 physiologorum conatus est dicere hanc ignem esse: hanc terram:
 hanc aquam: singula uero ex instrumentis sensuum

ad singula elementa conuertunt. Cum igitur sensus in sim-
 pluribus partibus sit: ratione maxime accidit ut tactus in
 similitum quidem partium instrumento: minime autem
 ceterorum instrumentorum simpliciter fiat. hic. n. maxime ui-
 detur multorum esse generum & multas contrarietates sen-
 sibile quod ei dicitur habere: calidum: frigidum: siccum:
 humidum ceteraque huiusmodi: horum quoque instrumentorum
 caso & quod ei proportionatur corporalino ceterorum
 instrumentorum sensum est. Verum quoniam impossibile est
 animal esse absque sensu: propterea et necesse est: ut nonnulli
 le similitum partium partium animalibus sint: sensus. n.
 in istis: operationes uero per dissimiles partes ab animalibus
 aguntur: cum sensitiua uirtus que animalia mouet &
 nutritiua in eadem corporis parte sint: ut in alijs dictum
 est: necesse est ut pars que primo hec habet principia
 in quantum quidem omnium sensibilibus susceptiua est
 ex singulis partibus sit: in quantum uero motiua atque
 actiua ex ijs que dissimilium partium sunt. hac de causa
 in animalibus quidem sanguine carentibus proportiona-
 le quidam: in habentibus uero sanguinem cor tale est: diuidi-
 tum uero in partes similes: quemadmodum ceterorum quoque: in
 secula singula. Propter formam uero figure ipsam dissimilem par-
 tibus est: hoc autem & singula ceterorum que uiscera uocantur
 secula sunt: ex eadem. n. materia consistunt: natura namque
 omnium istorum quoniam superuenales meatus & uiscera
 pedines uisceribus est: quasi ergo fluentis aque li-
 mus sic cetera uiscera sunt profusiones fluentis per uenas
 sanguinis sunt: cor uero cum uenas principium sit:
 cumque uirtutem generandi sanguinis in se habeat: ratio-
 nabile est: ut ex tali constet: quale est nutrimentum
 quod suscipit. Cur igitur uiscera sanguinea forma sint:
 & cur sic quidem similitum: sic uero dissimilium partium
 dictum est. partium uero similitum in animalibus alie
 molles & humide sunt: alie dure ac solide ac humide
 quidem aut omnes: aut donec in natura sint sunt sanguis.

quam dissimilium credendus est differentiam esse: alie
namque ad operationes & substantiam singulis animalibus sunt
alie ad melius aut et peius, sicut eorum quibus sunt oculi
quedam duros: quedam humidos habent: & quedam pal-
pebris carent: quedam habent: ut visus melior sit. Quibus
modis de aliqua calidius vel frigidius & de sicco atq; humido. c. 11.

Quod vero necesse est aut sanguinem habere: aut id quod
eandem naturam sanguini habeat: & que natura san-
guinis sit: si prius de frigido & calido distinxerimus: sic cau-
sas de ipis considerabimus: multos enim ad hec principia na-
tura rednatur: & multi ambigunt que animaliam aut
partium calida que frigida sit: nonnulli enim aquatilia pede-
stribus calidiora esse contendunt, dicentes quod caliditas na-
ture ipsorum frigiditate loci adequat: & sanguine carentia
sanguinem habentibus: & feminas manibus sicut Parmeni-
des calidiores mulieres viuis aut esse. Et alij quedam quod
propter caliditatem multi sanguinis sunt & ideo menstrua pati-
untur. Empedocles vero contra: Preterea sanguinem &
bilem alij utrumvis ipsorum calidum aiunt: alij frigidum
quod si calidum atq; frigidum tantam haberent ambigui-
tatem quid de reliquis existimare oportet, cum hec de
sensibilibus manifestissima nobis sint: Sed hec videntur
accidere quia calidum multis modis dicitur: unusquisque
enim quantum contraria dicit: non nihil tamen afferre videtur.
Quare non oportet nos ignorare: quomodo eorum que natura
consistunt, quedam frigida, quedam calida dicenda sunt,
& alia sicca: alia humida: patet enim quia hec fere mor-
tis et vite causa sunt. Preterea somni & vigiliis viri-
dioris etatis & senectus: morbi quoque ac sanitatis: non
autem asperitates & lenitates: neque gravia & levia: nec ali-
iud huiusmodi aut breviter dicam, quod rationabiliter
accidit: nam sicut iam dictum prius in alijs est natu-
ralium elementorum principia hec sunt: calidum: frigidum:
siccum: humidum. Et utrum igitur simpliciter an multi-
pliciter calidum dicitur: oportet certe accipere quod opus

sit indicaret: sic .n. hoc calidius. Alio aut modo aliud: no
 nulla est istorum non licet simpliciter dicere: quia calidum
 aut non calidum: quodcumq. n. ens subiectum est non
 calidum: combinatum vero calidum ueluti siquis ferro
 aut aque calido nomen ponat. hoc .n. modo sanguis ca
 lidus est. hinc aperte patet: quod frigidum ^{est} natura
 quedam sed priuatio est in quibuscumq. quod subiectum
 per passionem calidum e. forsan aut ignis quoq. natu
 ra talis quedam est: forsam .n. subiectum est aut fumus
 aut pruina: quorum alter semper calidus e: euaporatio
 .n. fumus est: carbonis aut extinctus frigidus e: oleum
 uero & teda frigesunt profecto. ferre aut omnia que igni
 ta fuerunt caliditatem habent: sicut carbis: cinis: animalia
 huius quoq. feces & ex superfluitatibus bilis: ignita .n.
 fuerunt & calidi aliquid in ipsis relictum est: alio etia
 modo teda & que pinguis sunt calida dicuntur: quia
 cito in actum ignis permutantur. Videtur aut etiam
 calidum aliquofacere & contrahere: nam que aqua
 solummodo sunt hec a frigido gelantur: que terrea hec ab
 igne. calidiorum quoq. que a frigore gelantur cito quidem
 terrea magis & insolubilitate: solubilitate uero que aqua se
 sed de isto clarius determinatum in alijs est: & que gla
 bilia sunt ex quibus de causis gelantur: & quid calidius sit
 calidius sit: quoniam igitur multipliciter dicitur non
 eodem omnibus modo inquit. Inueniendum e
 quia hoc quidem per se: alterum uero sepe per accidens:
 & hoc potentia: illud actu: & hoc modo illud: quia tactu
 magis calefiat. hoc uero quia flamma facit & ignit:
 cum aut multipliciter calidum dicitur. eandem profecto
 rationem frigidum q. sequetur: ac de calido quidem &
 frigido & excessu eorum hoc modo determinatum sit. Con
 sequens uero est de sicco similiter ac humido percurrere:
 multipliciter .n. et hec dicuntur: & quedam potentia: quedam
 actu: glacies .n. & omne humidum contractum: & si per
 se humida sint: sicut tamen actu & per accidens dicuntur

faciliorem operationem calido reddit. Superioris uero atq[ue]
 at inferioris uentris uirtus naturali caliditate digerit.
 sed quemadmodum os indigesti cibi meatus est & continu-
 ata ipsi particula quam hyophagum uocant. & in haben-
 tibus hoc membrum animalibus usq[ue] ad uentrem: sic a-
 lia quoq[ue] plura oportet principia esse quibus totum cor-
 pus alimentum non aliter q[uam] ex presepe a natura uen-
 tris & intestinorum accipiat: nam plantae cum macera-
 tum ex terra radicalibus alimentum accipiant superflui-
 tatem non habent & terra & caliditate que in ipsa est
 quasi uentre utuntur: animalia uero cuncta ferme
 sed progressiuam manifeste quasi terram in se ipsis capacita-
 tem uentris habent: ex qua oportet ut sicut ille radicalis
 sic ista aliquo alimentum accipiant, donec sequentis dige-
 stionis finem assequantur: oris. n. officium macerationem
 uentri cibum tradit & ab eo aliud accipere necesse est q[uod]
 et accidit: uene. n. totum medium intestinum in se
 incipientes usq[ue] ad uentrem protenduntur: sed hec ab a-
 natomia naturaliq[ue] historia perspicere licet. Veru[m] q[uonia]m
 omne alimenti & superfluitatum susceptum quiddam
 est: ueneq[ue] quasi uasculum sanguinis sunt patet quia
 sanguis ultimum animalibus que sanguinem habent ali-
 mentum est: his uero que no[n] habent proportionale aliq[ui]d.
 propterea siue proportionale hoc deficit animalibus si alimen-
 ta deficient: multiplicatur aut[em] si non deficient: sanus q[ui]e
 si alimentum bonum est: malus uero si malum: his ergo
 & talibus patet alimenti gratia in habentibus sanguinem
 esse: propterea dum tangere sensum non facit ueluti nec
 ulla de superfluitatibus alia: nec alimentum sicut caro:
 nam caro tacta sensum facit: sanguis. n. & continuatus no[n]
 est: sed neq[ue] congenitus: sed in uasculis quasi depositus est t[ame]n
 in corde q[uam] in uenis: quomodo aut[em] ex ipso clementum
 partes accipiant & omne de alimento in alijs & in his que
 de generatione conuenientius est exponere. In presentia
 uero tantum in dictum sit: quantum opus est quia sanguis

n. materia est: sanguis uero ultimum alimentum est: magna ergo differentiam facit: cum calidus aut frigidus sit & tenuis aut crassus & turbidus aut liquidus: cruor autem est sanguinis aqueus uel quoriam nondum digestus sit uel quoniam corruptus. quare hic quidem necessarius cruor: ille uero sanguinis gratia.

De adipis & serui nō & de causa medulle

C. 111.

Serum autem & adeps secundum sanguinis differentiam inter se differunt: nam utriusque ipsorum sanguis digestus est pro bonam nutritionem: & qui quidam in digestibus longum uel tritum sit: non consumitur tamen in carnem animalium partem: & pinguedo est ipsorum significat: pinguedo. n. ex humidis acui ignis commune est. prope nullum de sanguine carentibus neque adipem neque serum habet: sanguinera uero habentium: que terreum magis sanguinem habent: adipem magis habent: adeps. n. terreus est: idcirco gelat sicut & nillosus & uira taha. paucum. n. habent aque: multum autem terre. Idcirco que cornuta & utriusque denticulata non sunt: adipem habent: manifesta uero natura sua huiusmodi elemento plena esse fit: & quia cornuta est: & quia solidam unquam habet omnia. n. hec sicca & terrea natura sunt: utroque autem denticulata ordine nec cornuta nec multifida serum habent pro adipe: quod nec gelat nec frangitur: delectatum: quonia natura eius terrea non est. hec si mediocriter in partibus animalium sunt profunt: nam nec impedimento ad sensum sunt & ad somnitatem & uires operantur: si uero excesserint multitudinem obfunt atque corrumpunt: nam si totum corpus adipo ac seruum fieret periret profecto. animal. n. per sensitiuam particulam est: caro autem & eius proportionale sensitua est: sanguis autem ut diximus non habet sensum: idcirco neque serum neque adeps: sanguis. n. digestus hec sunt: quare si totum corpus huiusmodi reddatur: nullum profecto habebit sensum: propterea que pingua ualde sunt cito senescunt: pauci. n. sanguinis sunt: quia sanguis in pinguedine consumitur. que uero pauci sanguinis sunt: hec ad corruptionem preparata sunt: nam corruptio paucitas quedam sanguinis est: propterea qui paucis

est. pati a quovis frigido & calido aptus est. hac et de causa
 que pingua sunt: inferiorem sunt: nam quod a sanguine
 in sperma separari oportebat: id in adipem & seum abiit
 hec. n. digestio sanguine facta sunt: quare aut nihil omnino
 in ipsis superfluum gignitur aut perpancum. Verum de
 sanguine. cruore. seuo q̄ ac adipe quid nam singula ip̄p
 sint & qual ob causas dictum ē. Sed medulla et natura
 quecum sanguinis est & non quemadmodum aliqui putat
 seminaria spermatis virtus: id vero in omni recentibus per
 spicitur: nam quia partes ex sanguine constitute sunt
 & alimentum embryonibus ex eo est: ideo in ossibus me
 dulla quoq; sanguinea est: nam cum creverint. alimen
 tumq; melius digeratur: ut & partes & viscera colores com
 mutat: excessus. n. sanguineus singula viscerum in re
 centibus sunt: sic & medulla & in seuo quidem pinguis
 & ip̄ seuo similis. In ipsis vero non seum sed adipe
 sanguis digestus fit in eis adipea. Idcirco in cornutis nec
 utraq; densitatis ordine adipea: In utringq; vero densitatis
 & multifida seuoacea est: spinea tamen medulla: quonia
 continuam esse oportet & per totam spinā spondylor divi
 sam pertransire minima huiusmodi est: nam si pinguis
 esset aut adipea: non similiter esset continua: sed aut spon
 gibilis aut humida. nonnulla vero animalium conveniunt
 ut ita dicam medullam non habent: quorū ossa dura
 & solida sunt: ut Leonis: huius. n. ossa quia exigua in
 omni habent: non habere penitus videntur. Verum qm̄
 naturam ossium aut proportionale ossibus ut in aequati
 libus. spinam in animalibus esse necesse est: medullam q̄
 in nonnullis esse necesse est: alimento unde ossa fiunt in
 tercepto: quod vero alimentum omnibus sanguis sit dictū
 est. rationaliter et adipea vel seuoacea medulle sunt: di
 geritur. n. sanguis pp̄ calorem: ideo factum: quia in ossib;
 continetur. digestio vero sanguinis per se adipea & seuum
 est: rationaliter ergo indurata solidaq; habentibus ossa in
 quibusdam hec non insunt: in quibusdam pauca minime

LIBRVS ANTIQVVS

sunt: consumitur. n. alimentum in ossa. in habentibus autem
 spinam & non ossa, medulla spinosa solum inest: natura. n.
 hec parvi sanguinis sunt: & spina dorsalis concava sola est.
 quia & in hac sit: sola. n. capacitatem habet: & sola connexionem
 per distinctiones indiget. idcirco huius loci ut medulla ut dictum
 est ab alijs differt: nam quia quasi vinculum transeat
 viscosa & nervosa est ut tensionem habeat. cur igitur medulla
 habeant que habent dictum est & quid medulla sit ex ea
 sanguinea alimenti in ossa & spinam dimisi superfluitas que
 continetur digesta. De natura & causa cerebri. c. vi.

Fere autem consequens est, ut de cerebro iam dicamus: mul-
 tis. n. id aut medulla videtur, aut medulle principium
 quia spinam medullam vident ei esse continuam. est autem
 ut breviter dicam ei omnis natura medulla contraria: na-
 tum cerebrum frigidissimum corporis partium sit: medulla
 calida natura est: quod et pinguedo ipsius significat: quia
 continua cerebro spinosa est: semper. n. natum ad frigori-
 lorum excessum remedium ex contrarii vicinitate solet
 advenire: ut per alterum alterius excessum ad equali-
 tatem reducat: quia igitur medulla calida est parte ex
 multis. cerebri vero frigiditas & vel tactu ipso percipit. Bre-
 viter sine sanguine humidore omnium corporis maxime est
 nihil. n. in se ipso sanguinis habet: siccissimum est: nec su-
 perfluitas est, nec ex continuis partibus sed propria natura
 & rationaliter talis: quod igitur nullam ad sensum partem
 habet continuitatem: cum visum percipitur: cum vero quia
 nullum facit sensum dum tangitur: sicut nec sanguis nec
 superfluitas animalium. est autem in animalibus ad salutem
 totius nature: nam qui animalis animam ignem: aut hu-
 iusmodi quandam virtutem esse ponunt: melius forsitan
 dicerent: si in tali quodam corpore ipsam locarent: cuius
 causa est: quoniam ad operationes anime calidum ministranti-
 um maxime corporis est. alere namque atque movere aut
 officia sunt: que per hanc virtutem maxime fiunt. quare
 simile est. animam ignem dicere & ferram aut securim

lignarium fibrum: aut artem ipsam fibrilem: quia opus eorum
 cum se inter se sint consumatus. patet igitur hinc: quia
 caliditate participare animalia necesse est. Verum quoniam
 omnia contraria indigent virtute, ut modicum & medi-
 um assequantur: hoc .n. substantiam rationemq. habet: qua
 neutra extremitatum seorsum habet: hanc de causa contra
 cordis locum & caliditatem ipsius cerebrum adiuvenit na-
 tura: & huius gratia hec pars animalibus inest naturaliter
 habens communem aquae ac terre: & ideo cuncta que sangui-
 nem habent: cerebrum quoq. habent: alioq. n. ut breuiter
 dicam nullum nisi secundum proportionem sicut polypus:
 pauca namq. caliditatis omnia sunt: quia sanguine ca-
 rent. cerebrum ergo caliditatem & ebullitionem que in
 corde est ad temperiem reducat. Verum ut et hec pars
 modicam sortiativè caliditatem ex utraq. vena magna
 dico & aorte venae menica quo circa cerebrum e. exant
 ne aut caliditate noceant pro magnis quidem ac par-
 vis multe ac tenues vene circa ipm sunt. pro multo vero
 crassoq. sanguine tenuis sanguis ac liquidus. propterea et
 fluxus in corporibus ex capite habet principium in qui-
 busq. vicina cerebri mediocri complexione frigidior
 sunt: tam cum suis per venas alimentum exaltet super-
 fluitas: pp huius loci virtutem frigiditas flammis & acoris
 facit defluens: oportet aut magnis parva conferentel si-
 militer accidere arbitari sicut in imbrum generatione: cum
 .n. ex terra vapor exalaverit & a. calido sursum feratur
 qm ad aerem qui super terram e fuerit quia frigidus est
 in aquam rursus pp frigoris coit & defluit deorsum
 ad terram. sed de istis in negotio de principijs egrotatio-
 num convenit dicit. hec aut particula somnum quoq.
 animalibus que ipsam habent efficit: non habentibus
 vero proportionalis: frigiditatis .n. sanguinis alimento
 affluentiam aut pp alias similes quasdam causas locum
 gravat: pp ea dormituri caput quasi grave deiciunt)
 & facit cum deorsum cum sanguine calidum defugiat.

ppea in inferiori loco plus congregatum somnum efficit factq: ne
 ne recta queant stare quecumq: animalium recta natura sit.
 quecumq: uero non recta horum capitis rectitudinem auferet.
 de quibus dictum est seorsim in his que deorsum & somno de
 terminata sunt. ¶ uero cerebrum aque & terre comune sit
 manifestum facit quod ei accidit: nam cum decoctum sit.
 durum efficitur atq: ficum: terreum. n. cum aqueum
 calido euaporauerit relinquitur sicut legumina retexi
 fructus assi: quoniam terre ex magna sunt parte permix
 to humido expulso: dura & terrea omno efficiuntur: pluri
 mum aut cerebrum ceterorū animalium pro magnitudi
 ne homo habet: & uiri plusq: mulieres: nam & torum qui
 iuxta cor & pulmonem est calidissimum & sanguinis plen
 simum habet: idcirco solus omnium animalium rectus est: nā
 calidi natura prepotens timentum a medio secundum latrone
 suam efficit: ad multum igitur caliditatem plus humida
 tis & frigiditatis opponitur: & pp multitudinem tardissime
 illud os capitis durefit: quod bregma grece uocatur: qm
 longo tempore calidum uaporem emittit: quod nulli alij
 animalium sanguinem habentium accidit: futurus quoq:
 plurimas habet in capite & uiri mulieribus phoret: eadem
 de causa ut locus euentabilis facile sit: & magis ubi plus ce
 rebei est: magis. n. humectatum aut deliccatum officium
 suum non facit: sed aut non frigefacit aut contrahet:
 ita egrotationes & demenciae inducet & mortes: calidum. n.
 quod in corde ac principium est: maxime patibile est: &
 celerrime sentit: cum sanguis qui circa cerebrum ē permu
 tetur atq: aliquid patiatur. Verum de humidis que anima
 libus congenita sunt ferē iam dictum ē: eorum uero que po
 stea gignuntur partim alimenti superfluitates sunt uespe dico
 atq: alui: partim sperma & lac in his animalibus que nata
 sunt singula hec habere: sed alimenti superfluitates quibus ani
 malium & quas ob causas sunt proprias habent rationes: ad
 considerationem de digestionem alimenti pertinentes: de sperma
 te uero atq: lacte in ijs que de gnatione: alterum. n. corp

generationis principium est: alterum generationis gratia:—

De dispositione naturarum: carnis & ossium atque spiritus. C. VI.

De ceteris igitur similibus partibus considerandum: ac primum de carne in habentibus eam: in alijs uero de proportiona-
 ly: hec .n. principium corporis animalium est per se: quod ratione quoque patet: animal .n. quia sensum habeat diffi-
 nimus & primum qui primus est: hec uero tactus est: cui instrumentum hec pars aut primum est sicut pupilla, uisus: aut per quod simul accipitur, ueluti si quis totum diaphanum cum pupilla simul accipiat. In alijs igitur sensibus impossibile nec ualeat a natura fieri: tactum uero ex necessitate: solum .n. aut maxime omnium organorum sensuum corporale est: sensu .n. patet cetera omnia huiusmodi gratia esse ossa dico pellem: neruos: uenas: pilos: unquam genus & siquid diuisum huiusmodi est: ossium .n. natura ut mollia saluentur adiuuenta est: cum dum natura sit: in habentibus ea: & in non habentibus proportionale: ut in quibusdam piscium spina: in quibusdam cartilago: huiusmodi ergo patrocini nonnulla animalium intus habent: nonnulla sanguine carentium foris: ut crustaceorum singula sicut cancri locustorumque genus ac testaceorum similiter: sicut que ostrea uocantur: us .n. omnibus carnem quiddam intus terrenum uero quod continet conseruatque: foris: nam cum ad conseruandam continuationem parti calidi naturam corpore habeat quia sanguine caret quasi caminus quidam testa circumiacens in naturam calorem conseruat: testudo quoque ac hermydarp genus quatuor aliud ab istis sit: similiter tamen se habere his uideatur. Insecta uero animalia & mollia contra hec & opposito inter se modo constituta sunt: nihil .n. ossium aut terrenum habere separatim uidentur: quod dictum dignum sit: sed mollia quidem carnea foris tota sunt: & ut nomen significat mollia: uerum ne faciles corpus esse sicut caret sit corruptionis naturam habeant mediam inter carnem & neruum: molles .n. est quasi caro: tensionem autem habet ut neruus: cassum quoque carnis non recte

sed circulariter diuisibilem: sic. n. se habent accommodatissimi e
 ad robur. Id est. tamen in eis osium: spinae proportionale ut
 in sepijs: quod sepium in longinibus qui gladius uocatur. Po
 lopi uero nihil tale habent: quia quod in eis caput uocatur
 paruum habet capacitatem. illa uero longiora sunt: propte
 rea & ad rectitudinem & ad inflexibilitatem ipsae: sic illa
 subscripsit natura sicut in sanguem habentibus in quibusda
 os: in quibusdam spinam: sed infecta contra & hec ex q̄ san
 guinem habentia se habent ut diximus. nihil. n. durum
 aut molle seorsum habent: sed totum corpus tibi dicitur
 durum: ut osse quidem magis carnosum sit: carne uero
 osseum magis magisq. terrenum: idq. propterea ne factus cor
 pus eorum sit diuisibilis. habet aut se similiter tam ossem
 q̄ uenasque natura: nam utraq. ipsae ab uno innascens
 continua est. nec os est ipm per se ipm ullum: sed aut pro
 ut continui aut tangens atq. connexum: ut eo natura
 & quasi uno & quasi continuo & ut duobus atq. diuisis ad
 flexum utatur: nec uena similiter ulla ipsa per se ipsam
 est: sed omnes partes unius sunt: nam si os inisset separatim
 nec officium suum faceret: cuius gratia osium natura est
 nec. n. flexus causa: nec ullius rectitudinis esset: non esset co
 tinuum sed deficeret: & quasi spina uel sagitta carnis in
 herens obesset: uena quoq. si separata: nec ad principium co
 tinua esset: non seruetur sanguis in ipsa: calidatus. n. ab
 illo coagulari prohibet: corrumpi et uidetur qui separatus e:
 est aut uenas principium cor: osium uero spina dorsalis:
 in omnibus habentibus ossa: a qua ceteras osium natura
 continuatur. nam que longitudinem & rectitudinem anima
 lium continet dorsalis spina est: uerum qm dum animal
 mouetur: flecti corpus necesse est. continuitate quidem
 una est: spondilorum uero diuisione multasque partium: ex
 ipsa uero in his quibus colla ad ipam continua sunt colly
 iuncturarum ossa sunt: nam ubi colla flectuntur: ibi normis
 colligata sunt & extremis coaptata: cum alterum cauum
 sit: alterum e. contra rotundum: aut utrunq. cauum

sed eadem quasi clauum in medio intercepta ut flexus
 & extensio fiat: nam aliter aut omnino impossibile aut non
 bene motum huiusmodi facerent: nonnulla et ossium cum
 alterum simile principium extremitati alterius habeant
 necuis colliguntur: cartilaginee quoque partes inter flexus
 sunt quasi tori aut culatere: ne alterum ab altero con-
 ratur: ossibus uero carnes inhaerent tenuibus uinculis ac
 capillaribus adiunctis: quarum gratia genus ossium est.
 nam quemadmodum qui ex limo aut ex alia massa hu-
 midiore animal fingunt aliquid de solidis corporibus sup-
 ponunt & ita circumformant: sic natura ex carnibus ani-
 mal condidit. Ceteris igitur carnis partibus ossa subsunt
 aut gratia flexus in ijs que mouentur: aut custodie ca-
 in immobilibus: sicut costae salutis gratia: ut precordia con-
 seruentur pectus concludunt: omnibus uero uenter absq;
 ossibus est: ne tumor quia cibo necessarius in animalibus
 fit ab eis prohibeatur: & embryonum incrementum in fe-
 minis: sed animal quidem parientia & in ipsis & foris du-
 ram ossium uirtutem & similem habent: mulieres. n. hoc ma-
 iora non parientibus animal sunt: ut proportione cor-
 porum possumus dicere: est. n. ubi multa de parientibus
 animal magna pinguntur: sicut in hya & leuiscibus
 atq; fucis: magis aut firmiteribus durioribusq; subfesta-
 culis opus est & horum illic que ad inferendum ea uim ap-
 tiora sunt: quocirca duriora sunt marium & feminarum.
 Carnes et comedentiam: ijs. n. pugnacibus habent: ut le-
 oni: cuius ossa adeo duram habent naturam: ut percussa
 quasi lapides ignem proiciant: delphinus quoque non spinas
 sed ossa sunt: animal. n. parit: sanguinem aut habentem
 nec animal parientium natura differentiam habet: sed
 paruum sicut auibus: ossa quidem sunt sed imbecilliora.
 pisces uero qui ouum generant: spinam habent: & serpen-
 tes similiter: spinea. n. ossium natura in ipsis est: pretor
 & in pectinis: quibus aduices sunt: ut animal parien-
 tibus firmiteribus opus est sustentaculis. Ite uo selachia

grece latine cartilaginea uocantur: spiritum naturam cartila-
 gineam hnt. humidiores. n. necesse est motum ipso esse
 quare oportet sustentatione naturam non esse durum
 sed molliorem: terreum quoque tactum in pellem naturam
 consumpsit: sed eundem excessum non potest multis na-
 tura locis distribuere: multa uero est in animal parien-
 tibus ossa cartilaginea sunt: quibuscumque mollem muci-
 laginosumque soliditate propter circumiacentem carnem
 esse conducat. sicut auribus & naribus accidit. ato. n.
 dura & arida in habentibus franguntur: est autem
 eadem ossis cartilaginisque natura. sed differit eo quod magis
 & minus est: propterea neutrum cessat in usum: sed in
 gressibus cartilagineae separata medulla caeant: nam
 quod separatur per totam permixtum mollem cartilagi-
 nis massam multilaginosamque facit. In selacheis uero
 spina dorsalis cartilaginea est & medullam habet: loco. n.
 ossis hec pars in ipsis est. sunt autem secundum tactum os-
 sibus iste partes propinque unguis & ungula sine solide
 sine bisulce: cornua & ouium rostra: que omnia opis gra-
 in animalibus sunt: nam que ab ipsis constituuntur tota
 uniuocata sunt: ut ungula tota & cornu totum ad salu-
 tem in singulis procreata sunt. In hoc genere dentium quoque
 natura est: alio ad opus unum alimenti preparationem
 alio & ad hoc & ad uires ut serratorum & exsertorum denti-
 um omnibus. hec omnia necessario terrestrem & solidam
 habent naturam: huiusmodi. n. uirtus armorum est. opera
 amata hec in quadrupedibus sunt animalibus: animalque
 parientibus: quia terrestrem magis quam hominum genus con-
 stitutionem habent. Seruum de his & de annexis ut pelle
 uelica membrana: pilis: pennis & proportionalibus: & si-
 talis particula est: postea unicum usque que dissimilium par-
 tium sunt causa consideranda est & cuius gratia in sunt.
 animalibus singula: ab operibus. n. scilla & hec cognoscere
 necesse est: sed quia partes toti uniuoce sunt: ideo inter
 ea que similitum partium sunt ordinem modo acceperunt -

omnium aut horum principia caro & os sunt: de spermate q̄
 atq; lacte in sermone de humidis & de his que similia partu
 sunt dicere pretermisimus: quia consideratio hec doctrine de
 generatione apte coniungitur: alterum. n. principiu: alteru
 eorum que contingunt alimentum est. De capite etq; conexus sensib; . c. viij.

Nunc vero dicamus rursu quasi a principio primum
 a primis incipientes: omnibus igitur perfectis animalibus
 due partes maxime necessarie sunt: quia alimentum suscipi
 unt: & qua superfluitatem emittunt: nam nec esse nec cre
 scere absq; alimento possibile est: sed plantę uiuere. n. et ipas
 asserimus) superfluitatis inualis locum non habent: digestum
 . n. alimentum a terra suscipiunt: sed pro ea semina fructusq;
 producant. tertia uero pars in omnibus est que inter illas
 est: in qua uite principium est. Verum natura plantarum
 cum imobilis sit non multas que dissimilibus constant par
 tibus species habet: paucas. n. ad paucas operationes instru
 mentis opus est. quare seorsum de forma sua consideran
 dum: que uero ad ipm uiuere seorsum q̄ habent: multi
 formiorem habent formam & ex his alia alijs magis & mul
 tipliorem: quibus non solum uiuere sed bn quoq; uiuere na
 tura comunicauit. huiusmodi aut hominum genus est: nam
 aut solum corp que nobis cognita sunt diuino participat: aut
 maxime omnium. quare idcirco & qm̄ exteriorem eius partiu
 forma maxime nota est: de ipso in primis dicendum: nam
 & que partes natura sunt: huic soli secundum naturam se ha
 bent & soli suum ad suum totius est. homo . n. animalium
 solus rectus est: q̄ igitur caput habeat absq; carne necessario
 ex dictis de cerebro sequitur: non. n. ut quidam aiunt si
 carneum esset: longioris uite hominum genus esset: facilius
 . n. sensus gratia esse ipm asserunt sine carne: sentire namq;
 aiunt cerebro: sed partes admodum carneas sensum no su
 sapere: quors esset: contrarium efficeret: qua cuius gratia
 animalibus in est: non. n. posset frigescere: si ualde ipm cali
 dum esset: & sensuum nullius causa est. quippe qd̄ sicut
 quelibet superfluitas insensatum e: sed cum inuenire nequeat -

quam ob causam nonnulli sensuum in capite animalium
 sunt cumq; hanc partem videant separatiorem esse aliis par-
 tibus ex rationatione ad vitam combinat. Secum qd
 locus cordis principium sensuum sit iam in his que de sen-
 su sunt determinatum est: et quia duo quidem aperte ad
 cor diriguntur tangibilium dico atq; saporum: ex tribus
 aut olfactus quidem medius est. Visus vero & auditus pp
 organorum naturam in capite maxime sunt: & ex his ipse
 visus in omnibus quidem auditus atq; olfactus in partibus a-
 liisq; huiusmodi clarum faciunt quod dicimus: audiunt. n.
 atq; olfactant: organum aut horum sensuum nullum ha-
 bent in capite manifestum. Ipse vero visus in omnibus hebra-
 tibus rationaliter in cerebro est: nam hoc quidem humidum
 & frigidum est: ille vero aqua natura e. hec. n. ex diaphanis
 facile custodibilis est. preterea perspicaciores de sensibus per eas
 partes que liquidiorum sanguinem habent perspicaciores fi-
 eri necesse est: motus. n. caliditatis sanguinis operationem
 frangit sensitivam. his de causis organa istos in capite sunt.
 non solum aut in capite: verum et occupat absq; carnis est:
 omnibus. n. que caput habent: rectissimum esse oportet hanc
 partem: nihil aut onere gravatum exigi potest: tale vero
 esset si carnem haberet: unde patet non gratia sensus cere-
 bri sine carne caput esse: presertim quia caput in occipite
 cerebrum non habent: & tamen absq; carne similiter fit. ra-
 tionaliter vero nonnulla animalium auditum et in ca-
 pite habent: quod. n. vacuum appellatur: aereis plenum est.
 auditus aut aereis organum esse asserimus: ab oculis igitur me-
 atus in venas que circa cerebrum sunt feruntur: & ab au-
 ribus rursus eodem modo meatus in posteriora copulantur.
 est aut nec absq; sanguine ullum sensitivum: nec sanguis.
 sed quiddam eorum sunt que ex hoc. propterea nihil in sangui-
 nem habentibus sanguine carens sensitivum e: nec ipse
 sanguis: nulla. n. animalium pars est. est aut omnibus
 cerebrum que hanc partem habent in anterioribus: in istis
 . n. est quo sentiunt: sensus. n. a corde: & hoc in anterioribus e.

sentire quoque per partes fit que sanguinem habent: vacua vero posterior capax uenis est. Locantur autem organa bene secundum naturam hoc modo. auditus quidem organum in media circumferentia: non enim per rectitudinem solum sed undique audit. Visus autem anterioribus: per rectitudinem. non uidet: motus quoque anteriora est. prouidere autem oportet id ad quod motus. olfactus autem organum inter oculos rationaliter collocatur: duplex enim unumquodque organorum est, quoniam corpus duplex est: alterum dexterum alterum sinistrum: sed id in tactu quidem non patet: cuius causa quia primum organum non est caro & talis particula sed intus: in lingua uero est minus magis tamen quam in tactu: nam ex hoc sensus quasi tactus quidam est: patet tamen et in ea: scissa enim apparet: in ceteris autem organis sensus manifeste bipartitus est: duc namque aures: duo oculi & narium uirtus duplex est: alio ipso ordine locata distractaque: sicut in auditu opus suum non faceret: neque pars in qua est: per respirationem enim nares habentibus sensus fit: hec uero particula per medium & in anterioribus est. In appropinquato in medio trinum organorum natura nares conduxit: ita quasi regulam unam in motu respirationis supposuit. hec organa sensuum bene se in aliis quoque habent animalibus ad propriam singulorum naturam nam quatuor quidem pedum animalia perfecta aures habent & super oculos ut uidentur: non autem sic sed uidentur quoniam non recta sed proclina sunt animalia: cum ipse ita minime moueantur utiles sunt: cum altiores & mobiles sint: magis enim suscipiunt undique sonos uerse: Aures autem poros solummodo habent: nam tum propter pellis duritiem: tum quia non pilose sed penetrante sunt: non habent enim materiam unde aures possent formari. similiter & in quadrupedibus que oua pariunt & corticata sunt: eadem enim ratio illis est accommodatur. Si tulus autem maxime ex parientibus animal aures non habet sed solos auditus poros: nimis enim hec quadrupes est. Verum homines quidem & aures & quadrupedes tam animalia & oua pariunt uisus tamen habent. In animal quidem pariunt duas palpebras quas frequenti motu claudunt

atq; aperient. Ex oculis autem & alie & que grandis sunt
 & ex quadrupedibus que ova pariunt per membranam fre-
 quenti motu ipsos ab angulis oculos tutantur: causa uero ut
 tutamen habeant est: quia oculi humidi sunt: ut acute hoc
 modo uideant a natura procreati: nam si dure pelles essent
 quamuis minus ab extrinsecis accidentibus ledi possent: non
 uiderent aut acute: huius ergo gratia tenuis circa oculum pel-
 lis est: saltem uero gratia palpebre sunt: uideo frequenter
 eas mouent omnia: & omnium maxime homo: cetera
 quidem ut que occurrunt palpebris propellant: quod
 non uoluntate sed natura fit: homo uero frequentius: quoniam
 tenuissima pelles eius est: palpebre aut pelle constant: uideo
 nec ipse nec preputium concretat: quia pelles absque uene
 sunt. Avium uero que inferiore oculum palpebra claudunt
 & quadrupedes que ova pariunt per durtum pelles in-
 put uicium dunt sic claudunt: granules. n. ex pernatibus que
 uolatiles non sunt: permaxum cumentum ad crositionem pal-
 lis conuertunt. Iam uero iste quidem inferiore palpebra cla-
 dunt. columbe uero ceteris: huiusmodi ambibus: quadrupe-
 des aut que ova pariunt cum corticales sint: duriores pelles
 sunt: quare pelles quoque pelle. superior igitur parte ga-
 dura in ipse est. palpebram non habet: inferior uero cirna
 non est: quare tenuitatem quoque & extensionem habet pal-
 pebra: nec tamen frequenti huius motu oculum acies tutan-
 tur: sed membranule: tardus. n. est motus illius: oportet
 aut uelocem esse: membranula igitur talis est: ex angulo
 aut qui ad nasum est membranula progreditur: quia meli-
 us est ab uno principio naturam ipsarum esse: principium
 aut habent appendicem que ad nasum est. preterea quod
 antecius est: obliqui magis principium est. quatuor autem
 partium & ova parientia non frequenti motu mouent.
 similiter quia cum terrestria sint: non est necesse eis humi-
 dum atq; exquisitum uisum habere: quod ambibus necessa-
 rium est: uisus. n. uisus percul est: propterea que ad uisum
 unguum sunt acuti sunt uisus: a sublimi. n. alimenti

aspectus ipſis eſt: quapp hec maxime animam altinola ſunt. ter-
 reſtria uero & non uolantia ut galli & que huiusmodi ſunt
 non acute uident: non. a. ad uiuendum neceſſe ipſis eſt. piſces
 autem & infeſta & corticalia & ſi differentes inter ſe oculos habe-
 ant. palpebram tamen non habent nullum eorum habet:
 nam que durorum ſunt oculos omnino non habent. & n.
 tum palpebre uſus motu pelliculæ ceteri fiat: pro hac deſenſi-
 one durorum omnia ſunt oculos quaſi per annexam palpe-
 bram uideant: q̄ uerum qm̄ pp̄ duritiem hebetiorem fieri
 uifum neceſſe eſt. moueri oculos in infeſtis natura effecit
 & magis in corticalibus ſicut auces in nonnullis ex quadru-
 pedibus, ut oculos ad lucem uertentia & inde illuminata
 acutiſ uideant. Piſces aut̄ humidorum ſunt oculos: pro-
 cul. n. multum ſcientibus motum uti uifu neceſſe eſt.
 ſed permatis quidem aer diaphanor eſt. piſces uero quando
 ad acute uidendum aqua ſibi contraria eſt: nec offenſionē
 oculos multas habent ſicut aer: idcirco palpebram non
 habent: nihil. n. naturam ſcit fruſtra: ſed humidore adue-
 ſus coſſitiam aque ſunt oculos: habent aut̄ alia. In pal-
 pebris quecumq; pilos habent: auibus. n. & corticalibus non
 ſunt: quia pilos non habent: ſed de ſtrutione libyco que
 habeat: aliam poſtea cauſam dicemus. eorum uero que
 habent pilos homo ſolus in utriſq; habet: nam quatuor pe-
 dum animalia non habent pilos in ſupinis: ſed in dorſalibus
 magis: homo aut̄ e contra in ſupinis magis q̄ in dorſalibus:
 protectionis. n. grata pili ſunt in habentibus: quadrupedi-
 bus igitur in dorſalibus magis protectione opus eſt. Anteriora
 uero & ſi honorabiliora ſunt flexu tamen euadunt.
 In hominibus aut̄ qm̄ anteriora equaliter poſterioribus
 pp̄ rectitudinem habent. auxilium naturam honorabiliori-
 bus hominis tradidit. ſemper. n. ex poſſibilibus cauſa eſt
 melioris: propterea nihil ex quadrupedibus nec inferioris
 palpebre pilos habet: ſed ſub hac palpebra in nonnullis pili
 naſcuntur: nec in aſcellis: quemadmodum homines: ſed pro
 ipſis quædam per totum corporis dorſale denſa pilis ſunt